olması, Allah’ın izniyle ölüleri diriltmesi, doğuştan kör olanlara ve alaca hastalığına yakalananlara Allah’ın izniyle

şifa vermesi (Âl-i İmrân 3/49; el-Mâide 5/110).
2 Bakara 2/23.
3 Kur’an-ı Kerim’in i’caz yönleri hakkında daha fazla bilgi için bkz. Bakıllânî, Ebû Bekr Muhammed b. et-Tayyib,

İʻcâzu’l-Kur’an (Beyrut: Âlemü’l-Kütüb, 1408/1988), 31-69; Zerkeşî, Ebû Abdillah Bedrüddin Muhammed b.

Abdillah, el-Burhân fî ulûmi’l-Kur’an, nşr. Muhammed Ebü’l-Fazl İbrahim (Beyrut: Dâru İhyâi’l-Kütübi’l-

Arabiyye, 1376/1957), 2/90-124; Süyûtî, Abdurrahman b. Ebî Bekr Celâlüddîn es-Süyûtî, el-İtkan fî ulûmi’l-

Kur’an, nşr. Muhammed Ebü’l-Fazl İbrahim (Kahire: el-Hey’etü’l-Mısriyye el-Âmme li’l-Kitâb, 1394/1974),

4/3-44.

Mervân dönemine kadar yaşadığı da söylenmiştir.
15 Adiy b. Zeyd b. Mâlik b. Adiy b. Rikâʻ, Dimaşk’lı olan büyük bir şairdir. Meşhur şair Cerîr’i hicveden

çağdaşıdır. Yaklaşık olarak Hicrî 95 yılında vefat etmiştir.
16 Ebü’l-Hâris Zürrumme Gaylân b. Ukbe b. Ma‘dî b. Amr el-Adevî el-Kinânî el-Kahtânî (ö. 117/735), Emevîler

devrinde tabiat tasvirleriyle öne çıkmış büyük bir şairdir.

ابئِوُنَ ‘ ,(20/63 اسِخُونَ فِي الْعِلْمِ مِنْهُمْ وَالْمُؤْمِنوُنَ يؤُْمِنوُنَ ‘ ve (Mâide 5/69) ’إِنَّ الَّذِينَ آمَنوُا وَالَّ ذِينَ هَادوُا وَالصَّ لكَِنِ الرَّ

20 Bu kıraat şaz kıraatlerdendir.
21 Bu kıraat şaz kıraatlerdendir.
22 Übey b. Kaʻb’a nispet edilen bu kıraat, şaz kıraatlerdendir.
23 Bu kıraat âlimi Ebü’l-Abbas el-Hasan b. Said el-Muttavviî’dir (ö. 371/982). Bunun kıraati şaz kıraatlerdendir.

Bazıları yedi harfi kelimenin yedi lehçesi olarak yorumladı. Diğer bir grup ise yedi harf, “helal,

haram, emir, nehiy, öncekilerin haberleri, sonra geleceklerin haberleri ve mesellerdir” dediler.

Bu görüşlerin hiç birinin söz konusu hadisin yorumuyla hiçbir ilgisi yoktur. (s. 60)

“Falan kişi Ebû Amr’ın (ö. 154/771) ya da Âsım’ın (ö. 127/745) harfine göre okudu”

diyen birinin yukarıda zikri geçen görüşlerden hiçbirini kastetmediği açıktır. Bildiğim kadarıyla

Allah’ın Kitabında sahih olan yedi vecihle okunan hiçbir harf/kelime yoktur.

Allah Resûlü’nün (s) “Kur’an yedi harf üzerine nazil olmuştur” sözünün anlamı,

Peygamber (s) “İşte [bu sure] böyle indirildi.” Sonra bana “sen oku!” dedi. Ben de [bildiğim

26 Bu rivayet, müellifin birkaç satır sonra Hz. Ömer’den nakledilen olayı anlatan lafızlarla şu kaynaklarda
geçmektedir: Mâlik b. Enes, el-Muvaṭṭaʾ, nşr. Muhammed Fuâd Abdulbaki, (Beyrut: Dârü İhyâi’t-Türâsi’l-

Arabî, 1406/1985), 201; Ahmed b. Hanbel, Müsnedü’l-imâm Ahmed b. Hanbel, 1/298; Buhârî, Ebû Abdillâh

Muhammed b. İsmâîl b. İbrâhîm el-Cu‘fî el-Buhârî, Sahîhu’l-Buhârî (Beyrut: Dâru Tavki’n-Necât, 1422), 3/122;

Müslim, Sahîhu Müslim, 1/560; Ebû Dâvûd, Süleymân b. el-Eş‘as b. İshâk es-Sicistânî el-Ezdî, Sünenü Ebî

Dâvûd, nşr. Muhammed Muhyiddin Abdulhamîd, (Beyrut: el-Mektebetü’l-Asriyye, t.y.), 2/75; Nesâî, Ebû

Abdirrahmân Ahmed b. Şuʻayb b. Alî en-Nesâî. es-Sünenü’l-kübrâ, nşr. Hasan Abdulmünʻim Şelebî (Beyrut:

Müessesetü’r-Risâle, 1421/2001), 1/482.

Mahfûzurrahman Zeynullah ve diğerleri (Medine: Mektebetü’l-Ulûm ve’l-Hikem,

1988-2009), 1/66; Nesâî, es-Sünenü’l-kübrâ, 7/351; Ebû Yaʻlâ el-Mevsılî. Ebû Ya‘lâ Ahmed b. Alî b. el-Müsennâ

et-Temîmî el-Mevsılî, Müsnedü Ebî Yaʻlâ, nşr. Hüseyin Selîm Esed (Dımaşk: Dâru’l-Me’mûn li’t-T-türâs,

1404/1984), 1/26; İbn Hibbân, Ebû Hâtim Muhammed b. Hibbân b. Ahmed el-Büstî, Sahîhu İbn Hibbân, nşr.

Şuʻayb el-Arnaût (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1408/1988), 15/542; Hâkim en-Nîsâbûrî, Ebû Abdillâh

Muhammed b. Abdillâh b. Muhammed el-Hâkim en-Nîsâbûrî, el-Müstedrek ala’s-Sahîhayn, nşr. Mustafa

Abdulkadir Atâ (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1411/1990), 2/247.

41 “Çobanın küçük heybesi” anlamına gelen “Küneyf” Abdullah b. Mesʻûd’un lakabı idi. Buradaki ism-i tasgir

sigası medih ve tazim içindir. (M)
42 Ahmed b. Hanbel, Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî el-Mervezî, Fezâilü’s-sahâbe, nşr.

Vasiyyullah Muhammed Abbâs, (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1403/1983), 2/843; Taberânî, Ebü’l-Kāsım

Müsnidü’d-dünyâ Süleymân b. Ahmed b. Eyyûb et-Taberânî, el-Muʻcemu’l kebîr, nşr. Hamdî b. Abdulmecîd es-

Selefî (Kahire: Mektebetü İbn Teymiye, 1415/1994), 9/349.
43 Bu hadis Buhârî’nin Sahîh’inde “ ِلََ صَلَةََ لِمَنْ لمَْ يَقْرَأْ بِفاَتِحَةِ الكِتاَب” (Buhârî, Sahîhu’l-Buhârî, 1/151), Müslim’in

Sahîh’inde hem bu lafızlarla hem de şu şekilde geçmektedir: “ ِلََ صَلََةَ لِمَنْ لمَْ يَقْرَأْ بأِمُِّ الْقرُْآن” (Müslim, Sahîhu Müslim,

yâ harfi elife dönüştürülür” kaidesine binaen beyitteki formlarıyla zikredilmişlerdir.]

Ayrıca kıraat bilginleri bu cümlenin ve cümledeki ism-i işaretin okunuşunda görüş

ayrılığına düştüler.46 [Yedi kıraat imamından biri olan] Ebû Amr [Zebbân] b. el-Alâ’ [b. Ammâr

el-Mâzinî el-Basrî] (ö. 154/771) ile [Ebû Ömer] Îsâ b. Ömer b. [Abdillâh es-Sekafî el-Basrî en-

Nahvî] (ö. 149/766) bu cümleyi “ َِاِنَّ هَذيَْنِ لسََاحِران” diye okumuş ve ism-i işaretin elif-nûnlu olan

imlasının Hz. Âişe’nin dediği gibi kâtibin hatası olduğunu düşünmüşlerdir.

Âsım el-Cehderî (ö. 128/745) şu üç kelimeyi İmam Mushaf’ındaki imlaya uygun şekilde

yazmıştı. Ancak [iş okumaya gelince yazdığı imlayı terk ederek] onları şöyle okurdu: “ ِاِنَّ هَذيَْن

لَةََ ,لسََاحِراَ نِ ابئِيِنَ ,47(Nisâ 4/162) وَالْمُقِيمُونَ الصَّ 48 ” (s. 73)(Mâide 5/69) إِنَّ الَّذِينَ آمَنوُا وَالَّذِينَ هَادوُا وَالصَّ

Aynı şekilde o, Bakara 2/177. ayette geçen “ََابرِِين kelimesini o şekilde yazdığı halde ”وَالصَّ

ابِرُونََ“ diye okurdu. Onun bu şekilde kitabet ile kıraati ayırmasının sebebi, Hz. Osman’ın ”وَالصَّ

şu sözüydü: “Ben onda lahnin olduğunu görüyorum. Araplar onu yakında dilleriyle

düzelteceklerdir.” O da [Hz. Osman’ın dediği gibi] imlayı olduğu gibi bırakıp lahni lisanıyla

düzeltiyordu.

Haccâc [Ebû Muhammed el-Haccâc b. Yûsuf b. el-Hakem es-Sekafî] (ö. 95/714), bu

Âsım b. el-Cehderî ile Nâciye b. Rumh ve Ali b. Asmaʻı Mushafları araştırıp tetkik etmekle

görevlendirdi. Onlara Hz. Osman’ın [İmam] Mushaf’ına muhalif buldukları her Mushaf’ı imha

etmelerini ve [bunu tazmin sadedinde] sahibine 60 dirhem vermelerini emretti.

44 Bu beyit, Hevber el-Hârisî’ye aittir.

olmuş, leʻalle ile mansûb olmuştur. Bunun sebebi inne’nin cümleye hiçbir mana katmamasına

rağmen leʻalle’nin söze şüphe anlamını kazandırmasıdır. [Yedi kıraat imamından biri olan

nahiv âlimi] Kisâî [Ebü’l-Hasen Alî b. Hamza b. Abdillâh el-Kisâî el-Kûfî] (ö. 189/805), şu iki

örnekte olduğu gibi [inne’nin ismine atıf yapılan lafzın mansûb değil de merfu olmasına] cevaz

vermiştir: “ ِ وَزَيْدٌ قَائمَِانِ, انَِّ عَ ِ وَزَيْدٌ قَائِمٌ اِنَّ عَبْدَ اللََّّ بْدَ اللََّّ ” Basralı nahiv âlimleri de buna cevaz

vermişlerdir. Bunun yanı sıra Ahzâb 33/56. ayetin ilk cümlesinde geçen “ َُمَلََئكَِته” kelimesinin,

inne’nin ismine atfedildiği halde merfu olarak okunduğu şu şekildeki bir kıraat

49 Ebû Hâtim Sehl b. Muhammed b. Osmân b. Kāsım (Yezîd) el-Cüşemî es-Sicistânî (ö. 255/869), râvi, Arap dili

ve edebiyatı, Kur’an ilimleri, hadis ve ahbâr âlimidir.
50 Ebû Saîd Abdülmelik b. Kureyb el-Asmaî el-Bâhilî (ö. 216/831), Basra dil mektebinin önde gelen simalarından

şiir ve ahbâr râvisi, dil ve edebiyat âlimidir.
51 Yedi kıraat imamından böyle okuyanlar Nâfi, Hamza, İbn Âmir ve Kisâî’dir.

Sonra mastar/ ُرْب يَ المُؤْمِنِينَ /ضُرِبَ زَيْداً kaldırılmış ve cümle الَنَّجَاءُ /الَضَّ halini almıştır. [Bu نجُِّ

durumda َالمُؤْمِنِين mahzuf ُالنَّجَاء mastarının mefʻûlü olduğu için mansûb olur.]

[Edip, fakih, hadis ve kıraat âlimi] Ebû Ubeyd [el-Kāsım b. Sellâm b. Miskîn el-

Herevî] (ö. 224/838), bu kelimenin tilavetinde Mushaf’ın imlasına muhalefet etmeyi kerih

gördüğü için İmam Âsım’ın kıraatini tercih ediyor ve buna Câsiye 45/14. ayette geçen

kelimenin okunuşunu şahit/delil getiriyordu: َلِيَجْزِيَ قوَْمًا بِمَا كَانوُا يَكْسِبوُن Zira [On kıraat imamından

biri olan] Ebû Ca‘fer [Yezîd b. el-Ka‘ka‘ el-Mahzûmî] el-Medenî (ö. 130/747-48), bu cümlenin

başındaki fiili “ َلِيجُْزَي” diye okuyordu.58 O zaman ayetin takdiri [yukarıda verilen örnekte olduğu

gibi] şöyle olur: ً لِيجُْزَي الْجَزَاءُ قوَْما

[Bu izaha delil sadedinde] bazı Nahiv âlimleri bana şu şiiri okudular:

َ وَلوَْ وَلَدتَْ فقُيَْرَةُ جَرْوَ كَلْبٍ ...

أصُالِحُكم وأسْتدرِجْ نوََ

58 Bu fiili yedi kıraat imamından İbn Âmir, Hamza ve Kisâî “ َلِنَجْزِي” diye, diğerleri “ َلِيَجْزِي” diye okumuşlardır.
59 Bu beyit, Emevîler devrinde eski üslûbu devam ettiren üç büyük hiciv şairinden biri olan Cerîr b. Atıyye b. el-

Hatafâ (Huzeyfe) et-Temîmî’ye aittir. (ö. 110/728 [?]) Cerîr bu beytiyle kendisi gibi aynı üslubu devam ettiren ve

üç büyük hiciv şairinden bir diğeri olan Ferezdak Ebû Firâs Hemmâm b. Gālib b. Sa‘saa et-Temîmî’yi (ö. 114/732)

hicvetmektedir. Beyitte adı geçen Fukayre, Ferezdak’ın annesidir.
60 Bu fiili ortasında vav olduğu halde َاكَُون diye okuyan Ebû Amr’dır. Her iki kıraat de sahihtir.
61 Bu beytin sahibi Ebû Davud el-İyâdî’dir. Cahiliye şairlerinden Hanzala b.

İşte bütün bunlar, onun kıraatini Hicaz ehlinin ve Arapların kıraat vecihlerinin dışına

itmiştir. Bu sapmanın bir başka sebebi de onun med, hemze, işbâ, imâle ve idgam konusunda

64 Müellif bu imasıyla galiba yedi kıraat imamından biri olan Hamza’yı [Ebû Umâre Hamza b. Habîb b. Umâre

ez-Zeyyât et-Teymî el-Kûfî] (ö. 156/773) kastetmektedir.

[Bütün bunların yanı sıra] burada tuhaf olan şöyle bir durum daha vardır: O zat insanlara

kendi kıraat vecihlerini öğretmekte ama bunların namazda okunmasını kerih görmektedir.

Kendisi ile namaz caiz olmayacaksa bu kıraat nerede kullanılacak? [Ne işe yarayacak?]

Süfyâb b. Uyeyne [Ebû Muhammed Süfyân b. Uyeyne b. Meymûn el-Hilâlî] (ö.

198/814), namazında onun kıraatini okuyan veya onun kıraatini okuyan bir imama uyan kişinin

namazını iade etmesi/yeniden kılması gerektiği görüşündedir. Bişr b. el-Hâris (ö. 227/842) ve

Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) gibi seçkin Müslümanlardan birçoğu Süfyân b. Uyeyne’nin bu

görüşüne katılmıştır. Avam ve sıradan olan insanlar, onun kıraatine aşık oldular. Bu aşırı

muhabbetin tek sebebi onda gördükleri meşakkat ve zorluk ile Kur’an talebesinin hocasına uzun

süre gidip gelmesiydi.

diye okumuştur. Oysa [Arapçada cümle içinde yer alan] isimler sükûn ile i’rab almaz. Aynı

ismin ikincisini ise [doğru] i’rabı ile [merfu olarak] okumuştur.

8-[Yedi kıraat imamından biri olan Nâfiʻ [Ebû Ruveym Nâfi‘ b. Abdirrahmân b. Ebî

Nuʻaym el-Medenî] (ö. 169/785), Hicr 15/54. ayette geçen َرُون ,cümlesinin sonundaki fiili فبَِمَ تبُشَِّ

kesre ile harekelenmiş nun ile ِرُون diye okumuştur. Oysa onun sandığı kıraat vechi murat تبُشَِّ

edilseydi fiil, [biri cemi nunu, diğeri nun-u vikaye olmak üzere] iki nun ile رُونَنِي diye تبُشَِّ

yazılırdı. Çünkü bu müzari fiil ref mahallindedir.

68 Bu kişi Tabiînden muhaddis ve fakih olan Ebû İmrân İbrâhîm b. Yezîd b. Esved en-Nehaî el-Kûfî’dir (ö. 96/714).
69 Bu kişi Talha b. Musarrif b. Kaʻb b. Amr Ebû Abdullah el-Kûfî’dir (ö.112/730).
70 Bu kıraat, bütün kıraat imamlarının kıraatidir.